

Le immobilizzazioni finanziarie ammontano a 23.493 migliaia di Euro e sono così composte:

*IMMOBILIZZAZIONI
FINANZIARIE*

Descrizione	Saldo al 31.12.07
<i>Partecipazioni:</i>	
<i>a) in imprese controllate</i>	<i>862</i>
<i>b) in altre imprese</i>	<i>118</i>
<i>Crediti</i>	<i>22.513</i>
Totale	23.493

La voce partecipazione in imprese controllate si riferisce al Consorzio Sicta di cui la capogruppo detiene il 60% del fondo consortile. Tale partecipazione è stata valutata con il metodo del patrimonio netto, che ha comportato la rivalutazione, rispetto al valore di carico, di 157 migliaia di Euro attribuibile agli utili conseguiti successivamente all'acquisizione.

I crediti finanziari, pari a 22.513 migliaia di Euro, si riferiscono per 22.301 migliaia di Euro, al credito verso la società da quale è stata acquisita la partecipazione Techno Sky, corrispondente al trattamento di fine rapporto verso i dipendenti inclusi nel ramo d'azienda conferito dalla venditrice alla controllata Techno Sky. Tale credito è fruttifero di interessi al tasso Euribor a 3 mesi (base 360) maggiorato di uno spread di 0,05 punti percentuali ed è rimborsabile in un'unica scadenza a 15 anni dalla data di stipula o a semplice richiesta da parte di Techno Sky qualora i dipendenti dovessero interrompere il rapporto di lavoro o richiedere degli anticipi. Il credito è assistito da garanzia bancaria a prima richiesta.

Attivo circolante

Le rimanenze di magazzino ammontano a 65.764 migliaia di Euro e comprendono *RIMANENZE* le parti di ricambio di prima dotazione dei sistemi di controllo del traffico aereo oltre che materiali consumabili a supporto dei vari sistemi, riferiti per 65.352 migliaia di Euro alla capogruppo e per 412 migliaia di Euro alla Techno Sky.

CREDITI

I crediti dell'attivo circolante ammontano complessivamente a 704.419 migliaia di Euro e sono così composti:

Descrizione	Saldo al 31.12.07
<i>Credito verso clienti</i>	<i>476.147</i>
<i>Credito verso imprese controllate</i>	<i>180</i>
<i>Crediti tributari:</i>	
<i>- entro l'esercizio</i>	<i>101.551</i>
<i>- oltre l'esercizio</i>	<i>113.442</i>
<i>Credito per imposte anticipate</i>	<i>9.388</i>
<i>Crediti verso altri</i>	<i>3.711</i>
Totale crediti	704.419

I crediti verso clienti, tutti con scadenza entro i 12 mesi, ammontano complessivamente a 476.147 migliaia di Euro e si riferiscono per 472.828 migliaia di Euro alla capogruppo, di cui 372.270 migliaia di Euro vantati nei confronti del Ministero dell'Economia e Finanze e del Ministero dei Trasporti. Si rimanda alla nota integrativa di Enav S.p.A. per la relativa composizione e variazione. La restante parte di 3.319 migliaia di Euro riguarda i crediti vantati da Techno Sky sia per gli interessi maturati sul credito finanziario che per servizi prestati di assistenza tecnica.

*CREDITI VERSO
CLIENTI*

Il credito verso imprese controllate di 180 migliaia di Euro è relativo interamente al Consorzio Sicta per il canone di locazione degli uffici di proprietà di Enav.

*CREDITI VERSO
IMPRESE
CONTROLLATE*

I crediti tributari pari a complessivi 214.993 migliaia di Euro, si riferiscono a crediti IVA per 195.228 migliaia di Euro principalmente riferiti alla capogruppo ed esposti entro i dodici mesi per 81.786 migliaia di Euro. La restante parte per 19.765 migliaia di Euro si riferisce al credito per imposte dirette IRES e IRAP di Enav S.p.A..

CREDITI TRIBUTARI

Ammontano a 9.388 migliaia di Euro e sono iscritte prevalentemente su fondi rischi tassati, fondo svalutazione rimanenze e perdite fiscali. Si riferiscono per 9.330 migliaia di Euro ad Enav S.p.A. e per 58 migliaia di Euro a Techno Sky. Si precisa che tali imposte anticipate sono state contabilizzate poiché si ritiene vi sia ragionevole certezza di realizzare in futuro imponibili fiscali tali da consentire il recupero delle stesse.

IMPOSTE ANTICIPATE

I crediti verso altri pari a 3.711 migliaia di Euro accolgono crediti verso il personale per 864 migliaia di Euro e sono principalmente riferiti alla capogruppo.

*CREDITI VERSO
ALTRI*

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni ammontano al 31 dicembre 2007 a 40.783 migliaia di Euro e riguardano l'investimento finanziario nei fondi assicurativi AIG detenuti dalla capogruppo. Si rimanda alla nota integrativa di Enav per la composizione e movimentazione della voce in oggetto.

*ATTIVITÀ
FINANZIARIE CHE
NON COSTITUISCONO
IMMOBILIZZAZIONI*

La voce in oggetto accoglie le disponibilità liquide presso banche e Tesoreria Centrale per 7.634 migliaia di Euro comprensivo degli interessi maturati e giacenze di cassa per 44 migliaia di Euro.

*DISPONIBILITÀ
LIQUIDE*

La voce in oggetto ammonta a 125 migliaia di Euro e si riferisce a risconti attivi per *RATEI E*
113 migliaia di Euro rilevati su premi assicurativi e canoni di locazione e a ratei *RISCONTI*
attivi su interessi per 12 migliaia di Euro.

Stato Patrimoniale passivo

La voce del patrimonio netto di gruppo è così composta:

*PATRIMONIO
NETTO*

Descrizione	Saldo al 31.12.07
Capitale sociale (*)	1.121.744
Riserva legale	5.372
<i>Altre riserve:</i>	
a) Riserva ex L. 292/93	9.189
b) Riserva straordinaria	961
c) Riserva contributi in conto capitale	51.816
Utili/(Perdite) portati a nuovo	31.070
Utile/(Perdita) dell'esercizio	5.334
Patrimonio netto di gruppo	1.225.486
Capitale e riserve di terzi	-
Utile/(Perdita) di terzi	-
Patrimonio netto consolidato	1.225.486

(*) Il capitale sociale è composto da numero 1.121.744.385 azioni ordinarie del valore nominale di 1 Euro sottoscritto interamente dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Per quanto riguarda il raccordo tra il patrimonio netto della capogruppo ed il patrimonio netto consolidato si rinvia al prospetto di dettaglio n. 2 allegato alla presente nota integrativa.

Ammontano complessivamente a 72.917 migliaia di Euro e sono così composti:

*FONDI PER
RISCHI ED ONERI*

Descrizione	Saldo al 31.12.07
<i>Fondo imposte differite</i>	<i>18.958</i>
Totale	18.958
<u><i>Altri fondi:</i></u>	
<i>F.do rischi per il contenzioso con il personale</i>	<i>9.464</i>
<i>Fondo rischi per altri contenziosi in essere</i>	<i>5.866</i>
<i>Fondo stabilizzazione tariffe</i>	<i>38.629</i>
Totale altri fondi	53.959
Totale complessivo	72.917

Il fondo imposte differite accoglie per 567 migliaia di Euro l'effetto fiscale temporaneo derivante dal trattamento del leasing dell'aeromobile secondo il metodo finanziario. La restante parte è relativa alla controllante ENAV S.p.A..

Per la composizione degli altri fondi, riguardanti interamente la capogruppo, si rimanda alla rispettiva nota integrativa civilistica.

Il Trattamento di fine rapporto ammonta al 31 dicembre 2007 a 67.828 migliaia di Euro e riguarda le indennità da corrispondere alla cessazione del rapporto di lavoro maturate a favore dei dipendenti alla data del 31 dicembre 2006 maggiorato della rivalutazione in conformità alla normativa sulla riforma previdenziale di cui alla Legge 296/2006. L'accantonamento del TFR è stato pari a 14.142 migliaia di Euro di cui le quote destinate ai Fondi di Previdenza aziendale Previndai, Prevaer e Cometa, al Fondo di Tesoreria istituita presso l'INPS o ad altri Fondi pensione sulla base delle scelte effettuate dal personale dipendente ammonta a 10.382 migliaia di Euro. Nell'esercizio sono stati erogati anticipi e liquidazioni in seguito alla cessazione del rapporto di lavoro per complessivi 4.420 migliaia di Euro.

*TRATTAMENTO
DI FINE
RAPPORTO*

I debiti ammontano a 524.329 migliaia di Euro ed hanno scadenza entro i 12 mesi, ad eccezione della quota parte del debito per balance Eurocontrol pari a 5.326 migliaia di Euro che scade nel 2009. Tali debiti si riferiscono per 507.730 migliaia

DEBITI

di Euro alla capogruppo e per la restante parte a Techno Sky. Nella tabella seguente è riportata la composizione dei debiti e i commenti relativi alle variazioni consolidate:

Descrizione	Saldo al 31.12.07
<i>Debiti verso banche</i>	221.413
<i>Debiti verso altri finanziatori</i>	1.828
<i>Acconti</i>	63.401
<i>Debiti verso fornitori</i>	142.288
<i>Debiti verso controllate</i>	1.614
<i>Debiti tributari</i>	11.755
<i>Debiti verso istit. di previdenza e sicurezza sociale</i>	25.807
Altri debiti:	
<i>Debiti verso il personale</i>	41.121
<i>Debiti verso l'azionista per dividendi</i>	-
<i>Debiti per previdenza integrativa</i>	5.379
<i>Altri debiti</i>	1.798
	48.298
<i>Debiti per balance Eurocontrol</i>	7.925
Totale debiti	524.329

Il “debito verso altri finanziatori” per 1.828 migliaia di Euro si riferisce al debito residuo verso la società di leasing.

Il “debito verso controllate” per 1.614 migliaia di Euro riguarda il debito verso il Consorzio Sicta per l’attività di supporto specialistico prestata su vari progetti a cui partecipa la capogruppo e finanziati dalla Comunità Europea.

I “debiti tributari” accolgono per 1.399 migliaia di Euro il debito per imposte Ires ed Irap della Techno Sky.

I “debiti verso il personale” ammontano a 41.121 migliaia di Euro ed accolgono principalmente i debiti per ferie maturate e non godute per 12.289 migliaia di Euro ed il premio di risultato di competenza dell’esercizio per 22.872 migliaia di Euro.

Ammontano a 137.229 migliaia di Euro di cui relativi a risconti passivi per 137.189 migliaia di Euro riguardanti la capogruppo e relativi principalmente a contributi in conto capitale (PON Trasporti) ricevuti su specifici investimenti effettuati negli

*RATEI E
RISCONTI PASSIVI*

aeroporti del sud e per la restante parte, pari a 40 migliaia di Euro, a ratei passivi rilevati su interessi e assicurazioni.

I conti d'ordine sono rappresentati da:

CONTI D'ORDINE

- i) conti di memoria per i beni immobili trasferiti ad Enav in forza dell'allegato F del decreto del 14 novembre 2000, iscritti ad un valore simbolico di un euro, e non riportati nell'attivo patrimoniale nell'attesa che venga completata la procedura di identificazione e di determinazione del valore da parte dell'Agenzia del Territorio;
- ii) garanzie prestate a favore di terzi pari a complessivi 9.767 migliaia di Euro principalmente relative a: i) l'Amministrazione Finanziaria per crediti IVA a rimborso 7.684 migliaia di Euro; ii) locazioni passive per 555 migliaia di Euro;
- iii) garanzie ricevute a fronte della corretta esecuzione di contratti di fornitura stipulati per 79.962 migliaia di Euro; la fideiussione bancaria a prima richiesta ottenuta a garanzia dell'adempimento degli obblighi di rimborso del finanziamento iscritto tra le immobilizzazioni finanziarie del presente bilancio per 22.430 migliaia di Euro.

Conto Economico

Il valore della produzione ammonta a 741.033 migliaia di Euro ed è così composto: *VALORE DELLA PRODUZIONE*

Descrizione	Saldo al 31.12.07
<i>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>	<i>687.004</i>
<i>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</i>	<i>3.335</i>
<i>Contributi in conto esercizio</i>	<i>30.000</i>
<i>Altri ricavi</i>	<i>20.694</i>
Totale valore della produzione	741.033

I “ricavi delle vendite e delle prestazioni” si riferiscono per 683.949 migliaia di Euro alla capogruppo e riguardano principalmente i ricavi derivanti dall’attività istituzionale di controllo del traffico aereo in rotta e terminale, e per la restante parte, pari a 3.055 migliaia di Euro, ai ricavi conseguiti dalla Techno Sky per attività di supporto ed assistenza tecnica in Italia e all’Estero e per l’attività di controllo in volo delle radioassistenze.

Gli “incrementi di immobilizzazioni per lavori interni” si riferiscono per 2.064 migliaia di Euro alla capitalizzazione dei costi del personale per l’attività svolta sui progetti di investimento in corso di esecuzione, e per 1.271 migliaia di Euro alla realizzazione interna di immobilizzazioni, quali l’integrazione dei sistemi di monitoraggio, la realizzazione di un sistema informativo per la gestione della configurazione dei progetti e siti e all’adeguamento e potenziamento della centrale elettrica presso l’Area Control Center di Roma.

I “contributi in conto esercizio” e gli “altri ricavi” sono principalmente imputabili alla capogruppo. Si rimanda alla nota integrativa civilistica per il dettaglio delle voci in oggetto.

I costi della produzione ammontano 693.548 migliaia di Euro e sono così composti: *COSTI DELLA PRODUZIONE*

Descrizione	Saldo al 31.12.07
<i>Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</i>	6.878
<i>Per servizi:</i>	
- costi di manutenzione	22.829
- contribuzione Eurocontrol e Ceats	48.539
- costi per utenze e telecomunicazioni	27.086
- premi assicurativi	8.872
- pulizia e vigilanza	7.607
- altri costi riguardanti il personale	11.662
- altre spese per servizi	22.013
<i>Totale costi per servizi</i>	<i>148.608</i>
<i>Per godimento beni di terzi</i>	5.696
<i>Per il personale</i>	400.792
<i>Ammortamenti e svalutazioni:</i>	
- immobilizzazioni immateriali	22.438
- immobilizzazioni materiali	107.849
- svalutazione crediti e delle immobilizzazioni	1.609
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>131.896</i>
<i>Variazione delle rimanenze</i>	(2.537)
<i>Accantonamenti per rischi</i>	550
<i>Oneri diversi di gestione</i>	1.665
Totale costo della produzione	693.548

I costi per servizi, come sopra dettagliati, sono riferiti per 130.333 migliaia di Euro alla capogruppo e per la restante parte, pari a 18.275 migliaia di Euro, a Techno Sky.

L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali contiene, per 11.081 migliaia di Euro, la quota di ammortamento della differenza da consolidamento.

Nell'ambito degli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali è compresa la quota di ammortamento dell'aereo e della consolle per complessivi 874 migliaia di Euro.

Il “costo del personale” il cui importo è pari a 400.792 migliaia di Euro, si riferisce per 357.011 migliaia di Euro alla capogruppo e per la restante parte, pari a 43.781 migliaia di Euro, a Techno Sky. La voce in oggetto è così composta:

Descrizione	Saldo al 31.12.07
<i>Per il personale:</i>	
<i>Salari e stipendi, di cui:</i>	
<i>retribuzione fissa</i>	204.370
<i>retribuzione variabile</i>	83.378
<i>Totale salari e stipendi</i>	287.748
<i>Oneri sociali</i>	89.503
<i>Trattamento di fine rapporto</i>	14.142
<i>Altri costi</i>	9.399
Totale costo del personale	400.792

Nella tabella sotto riportata viene rappresentato l'organico aziendale di gruppo diviso per qualifica professionale.

	31.12.07
<i>Dirigenti</i>	85
<i>Quadri</i>	382
<i>Impiegati</i>	3.623
Consistenza finale al 31 dicembre 2007	4.090

I proventi ed oneri finanziari presentano un saldo netto di oneri finanziari per 1.285 migliaia di Euro e sono relativi a proventi finanziari per 9.834 migliaia di Euro,

*PROVENTI ED ONERI
FINANZIARI*

oneri finanziari per 11.135 migliaia di Euro e all'effetto netto di utili e perdite su cambi per 16 migliaia di Euro. La composizione è riportata nella seguente tabella:

Descrizione	Saldo al 31.12.07
Proventi finanziari:	
- da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	963
- da titoli iscritti nell'attivo circolante	2.775
- da altri	6.096
Totale proventi finanziari	9.834
Oneri finanziari	
- interessi passivi su linee di credito	(8.258)
- altri interessi passivi	(2.877)
Totale oneri finanziari	(11.135)
Utili e perdite su cambi	16
Totale proventi ed oneri finanziari	(1.285)

I proventi finanziari sono principalmente relativi alla capogruppo ad eccezione dell'importo di 963 migliaia di Euro riguardante gli interessi attivi maturati sul credito finanziario della Techno Sky.

Nell'ambito degli oneri finanziari sono compresi 162 migliaia di Euro di interessi passivi maturati sul debito verso la società di leasing.

La voce in oggetto mostra un saldo positivo di 347 migliaia di Euro e si riferisce a rivalutazioni di titoli per 190 migliaia di Euro e rivalutazione partecipazioni per 157 migliaia di Euro. Tale importo si riferisce alla valutazione con il metodo del patrimonio netto della controllata Sicta esclusa dall'area di consolidamento.

*RETTIFICHE DI
VALORE DI
ATTIVITA'
FINANZIARIE*

Il saldo di tale voce mostra un importo netto negativo di 2.649 migliaia di Euro composto da proventi straordinari per 4.685 migliaia di Euro e oneri straordinari

*PROVENTI E
ONERI
STRAORDINARI*

per 7.334 migliaia di Euro. I proventi straordinari accolgono per 1.294 migliaia di Euro l'effetto derivante dal trattamento, secondo il metodo finanziario, del leasing. Essendo il primo consolidamento, gli effetti a valere sul patrimonio netto iniziale sono stati classificati tra i proventi straordinari.

Le imposte sul reddito ammontano a 38.563 migliaia di Euro e sono composte da imposte correnti IRES ed IRAP per 20.003 migliaia di Euro e da imposte anticipate e differite per 18.560 migliaia di Euro.

*IMPOSTE SUL
REDDITO*

Di seguito è riportato il dettaglio della composizione delle imposte correnti, anticipate e differite dell'esercizio 2007:

Descrizione	IRES	IRAP	Saldo al 31.12.07
Imposte correnti	(1.031)	(18.972)	(20.003)
Imposte anticipate			
<i>Fondi tassati</i>	<i>(2.124)</i>	<i>0</i>	<i>(2.124)</i>
<i>Svalutazione rimanenze</i>	<i>122</i>	<i>46</i>	<i>168</i>
<i>Perdite fiscali</i>	<i>1.887</i>	<i>0</i>	<i>1.887</i>
<i>Altri</i>	<i>(23)</i>	<i>9</i>	<i>(14)</i>
<i>Totale imposte anticipate</i>	(138)	55	(83)
Imposte differite			
<i>Ammortamenti</i>	<i>(16.167)</i>	<i>(2.596)</i>	<i>(18.763)</i>
<i>Plusvalenze tassate</i>	<i>168</i>	<i>22</i>	<i>190</i>
<i>Altri</i>	<i>96</i>	<i>0</i>	<i>96</i>
<i>Totale imposte differite</i>	(15.903)	(2.574)	(18.477)
Totale imposte corr.ti, antic.te e diff.te	(17.072)	(21.491)	(38.563)

Per quanto concerne il prospetto di movimentazione delle imposte differite e anticipate si rinvia a quanto illustrato nella nota integrativa del bilancio di esercizio della Capogruppo.

PAGINA BIANCA